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Bladet udkommer 2 gange om året. 

Næste nummer udkommer juli 2024. 

Bladet indeholder gode historier og artikler 

fra afdelingerne og beboerne. 

Bladudvalget modtager gerne input til bla-

det. Artikler skal være bladudvalget i hænde  

på mail: info@bomiva.dk eller afleveres på 

kontoret Bomiva, Sallings Gård 16, 7800 Ski-

ve, senest d. 31. maj 2024. 

Redaktionen forbeholder sig ret til at afvise 

læserbreve/indlæg. Det kan være anonyme, 

racistiske, eller moralsk stødende læserbre-

ve. 
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Bomiva kontor: Mandag-torsdag kl. 10-14 
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11.30. 
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Ulla K. Holm    20 16 47 59 

Bestyrelsen: 

Formand Nanny Dahl  28 93 03 67 
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Per Laursen   51 71 93 98 

Peter Ø. Jensen   40 14 61 89 
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Lederen  

- Refleksion / holdninger 

Nanny Dahl 

 

Afdelingernes ordinære afdelingsmøder er på nuværende tidspunkt overstået, og i flere afdelinger har 

det været nødvendigt, at budgettet for 2024 fik en større stigning end de sædvanlige 2 % i pristalsregu-

lering. Når krisen kradser og budgettet viser en større stigning, kan det være svært for afdelingsmødet at 

gennemskue, hvorfor huslejen skal stige, og hvorfor det er nødvendigt at hensætte penge til kommende 

vedligeholdelse af boligerne i afdelingen. Der kan hurtig komme en ”dem mod os stemning”, når bud-

gettet for det kommende år forelægges til godkendelse på afdelingsmødet.  

Beboerne har nok til tider tøvet med at stille spørgsmål på afdelingsmødet, for det kan være lidt svært 

at gennemskue de mange tal og forstå de specialbetegnelser, der bliver brugt, hvis man ikke er boghol-

der eller revisor inden for det almene område. Man vil jo nødigt sige noget dumt, men spørg hellere en 

gang for meget, end du sidder tilbage efter mødet med dit spørgsmål. 

Administrationen skal årligt udarbejde et driftsbudget for hver enkelt afdeling. Administrationen ajour-

fører de udgifter, som beboerne ikke har indflydelse på. Administrationen forsøger at forudse, hvor 

mange penge der skal bruges i det kommende år på de mange poster, som indgår i driften af en almen 

boligafdeling, bl.a. kapitaludgifter, ejendomsskatter, pligtmæssige bidrag osv. Der tages også udgangs-

punkt i de kendt faktorer så som stigning på renovation, forsikringer, lønninger m.m. Endvidere så fore-

tager inspektøren og den ledende ejendomsfunktionær sammen med afdelingsbestyrelsen på den årlige 

markvandring en gennemgang og vurdering af bygningernes og udearealernes vedligeholdelsestilstand. 

Efter markvandringen udarbejdes en vedligeholdelsesplan, som indarbejdes i budgettet. På det årlige 

regnskabsmøde med afdelingsbestyrelserne gennemgår administrationen vedligeholdelsesudkastet med 

afdelingsbestyrelsen, som også kan fremføre andre aktiviteter, der ønskes indarbejdet i selve budgettet 

(trappevask, beboeraktiviteter, indretning af fælleslokaler og legepladser, affaldshåndtering osv.). 

Der er nogle projekter, der ikke er til diskussion. Det kan f.eks. være nyt tag eller nye vinduer, som skal 

skiftes, da det er nødvendigt, at de gamle skal skiftes på et tidspunkt, og det er nødvendigt vedligehold 

på en ældre ejendom, som skal holde mange generationer ud i fremtiden. Hvis udskiftningen er x-antal 

år ude i fremtiden, så siger du måske, det er jeg da ligeglad med, for så bor jeg ikke her mere.  

Boligorganisationen er dog forpligtet til at sørge for, at de almene boligafdelinger er økonomisk og soci-

alt velfungerende og fysisk fremstår i god og tidssvarende standard. Derfor kan det blive nødvendigt at 

henlægge til vedligeholdelsen af en afdeling, da boligorganisationens bestyrelse har ansvaret for vedli-

geholdelsen af afdelingernes bygninger m.v. og for, at der i afdelingernes budgetter henlægges de nød-

vendige midler hertil. 

Er der ikke enighed om budgettet imellem afdelingsmødet og administrationen, skal uenigheden ind-

bringes for kommunalbestyrelsen, som træffer den endelige afgørelse. Inden kommunalbestyrelsen 

træffer den endelige afgørelse, så indhentes udtagelser fra de involverede parter. I de fleste tilfælde vil 

det forelagte budget blive godkendt, da organisationen har ovenstående ansvar for afdelingernes vedli-

geholdelsestilstand, og ingen organisation er interesseret i at huslejen skal være højere end nødvendigt, 

da det kan være årsag til udlejningsproblemer for den berørte afdeling.  
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Afdeling 13 - Frederiksdal Alle, Skive 

Lørdag d. 15. juli holdt vi sommerfest i vores lille afdeling. 

Men først blev vores nye partytelt samlet og stillet op om torsdagen. Det var en større op-

gave, men der var heldigvis mange gode hjælpere.  

Om lørdagen startede vi med pålægskagemand, som vores tidligere beboer Gurli, havde 

doneret til vores fest. Hun havde lavet den aftale med Jeanette, at hun skulle sælge planter 

fra Gurlis have, efter hun var flyttet til Fyn, for haven skulle bare nedlægges ligesom de an-

dre store haver i den række. Der kom så mange penge ind ved salget, at der var til en stor 

lækker pålægskagemand. 

Vi sluttede af med jordbærkage og kaffe/te.  

Det var hyggeligt at mødes med naboer og snakke med hinanden i vores nye telt.  
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Vestervænget til Skive Løbet 

I afd. 4 Vestervænget har der i lang tid eksisteret en gå-klub, som hver onsdag eftermid-

dag uanset vejret går mellem 3 og 5 km i rask tempo. Antal deltagere varierer naturlig-

vis, idet der undtagelsesvis kan være vigtigere opgaver at tage sig til. Som for eksempel 

at passe børnebørn.  

For det meste er vi 8 – 10 deltagere. Gåturene afsluttes med kaffe og hjemmebagt kage 

i Huset – kaloriebalancen skal jo opretholdes. Samtidig går snakken om alt mellem him-

mel og jord. 

Efter en af gåturene blev det nævnt, om ikke det kunne være en ide at deltage i Skive 

Løbets ”sprint-distance” på 2,6 km. Og inden vi havde set os om, var 9 af os tilmeldt 

Skive Løbet. Som det ses af billedet, stillede vi op i flotte sorte trøjer med teksten ”Gå 

Klubben Vestervænget”. Og som den slags eventyr altid gør, endte det hele lykkeligt 

med flere gode placeringer. Da vi havde passeret målstregen i en sidste spurt, blev vi 

modtaget af supporterne, der var mødt talstærkt op med kaffe og en lille en til halsen. 

Det vil føre for vidt at nævne antallet af top-tre placeringer, men tilskuerne fik øjnene 

op for, at Vestervænget også i løb/gang ligger forrest i feltet. 

Leif Fyllgraf - Vestervænget, Skive 
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Nørregade 33, Balling 

Grillfest - sommerhygge 

Beboerne på Nørregade har haft grill-

fest i afdelingen, en dejlig måde at 

samles på.  

Vigtigt for afdelingen med et godt  

fællesskab & nærvær. 

Med venlig hilsen 

Else Marie Elbrønd Schmidt 

Nørregade  

Afd. 40 Ålykkevej, Vinderup 

Lejlighederne på Ålykkevej 41, 

Vinderup er opført i 2005 og 

indeholder 2-3 værelser, køk-

ken og badeværelse. 

Se www.bomiva.dk 
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Ladestandere til Bomivas lejere 

På de afholdte afdelingsmøder i 2023, blev der vedtaget etablering af el-ladestandere i 3 

afdelinger. Så inden udgangen af 2023, vil der være mulighed for opladning af hybrid- og 

el-biler i afd. 4, Vestervang/Vestervænget, afd. 11, Villaparken/Aage Nielsensvej og i afd. 

17, Holstebrovej.  Derudover vil der i løbet af 2024 blive forberedt for ladestandere i  

afd. 19, Højlundsvej og afd. 20, Violvej/Solsikkevej.  Flere kommer sikkert til i forbindelse 

med afdelingsmøderne i 2024. 

Udformning: Organisationsbestyrelsen har vedtaget, at de omkostninger der er i forbin-

delse med etablering af infrastrukturen, det vil sige køb af ampere, nedgravning af kabler 

og tavler, skal dækkes af afdelingernes henlæggelser. Afhængig af forholdene, vil udgiften 

være mellem 30.000 og 60.000 kr./sted. Fordelen ved denne løsning er, at der frem over 

vil være frihed til selv at fastsætte lade-prisen, frem for en løsning, hvor udbyderen beta-

ler anlægsomkostningerne, og derfor kræver en lang bindingsperiode. Den betaling, der 

kommer ind fra brug af standerne, tilfalder afdelingen.  

Udbyder: Bomiva har valgt Verdo som udbyder/

administrator. Vi er endnu ikke helt i mål med, hvordan Bomivas beboere skal oprettes 

som brugere. Der er nogle IT-systemer der skal kobles sammen, så den nemmeste ad-

gang til ladestanderne opnås.  Inden standerne sættes i drift, vil der være en forklaring 

på vores hjemmeside. Det er alle, der er bor til leje ved Bomiva, der får mulighed for at 

benytte ladestanderne efter de retningslinjer, som opsættes af afdelingen, som har stan-

derne. Opladning er ikke tilgængelige for udefrakommende, da vi så vil være pligtige til at 

udfærdige momsregnskab. Efter oprettelse vil det fremgå af appen ”Verdo opladning”, 

hvor der er en ladestander, og hvad den aktuelle Kw-pris er for den beboer, der ønsker at 

lade.  

Regler: Indtil vi får erfaring med, hvor meget standerne vil blive brugt, er der ikke fastsat 

stramme regler for max. ladetid, fjernelse af bil med mere. Men hvis vi oplever pres på 

standerne, kan der hurtigt ændres på alle de parametre, så der kan komme flere brugere 

igennem.  

Ny ladestander afd. 17 Holstebrovej  
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Vild med vilje 

I Bomiva har vi stor fokus på at passe på miljøet, og derfor laver vi løbende ændringer i 
arbejdsgangene i driften og metoderne vi vedligeholder de grønne arealer på. 
Bomiva har tillige meldt sig ind i foreningen ”Vild med vilje”, der er en forening, hvor vi 
bl.a. kan indhente viden på området og dele erfaringer fra andre medlemmer. 
I 2023 har de fleste viceværter været på kursus i både ”biodiversitet i anlægsgartnerfa-
get” og ”Ukrudtsbekæmpelse uden kemi”, for at være godt rustet til fremtiden.  

I flere afdelinger har viceværterne lavet for-

søg med at omdanne mindre områder til 

”vild med vilje”, hvor der bl.a. er sået min-

dre arealer med blomsterblandinger. Uhel-

digvis fik vi en lang og varm periode uden 

regn umiddelbart efter frøene blev sået, så 

mange af områderne blev i år ikke så frodi-

ge som forventet, det er dog vores erfaring, 

at områderne bliver flottere og mere blom-

strende år 2 og 3 efter såning. ”Vild med vil-

je” og biodiversitet er dog også meget an-

det end blomsterenge, så hen ad vejen vil vi 

forsøge flere andre tiltag. 
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Med virkning fra 1. januar 2024 anvendes ikke længere giftmidler i grønne områder. Det 

medfører, at vi skal vænne os til, at bl.a. bedene ser lidt anderledes ud, end vi har været 

vant til.  

Som erstatning for sprøjtegifte har vi haft leverandører til at afholde demo for viceværter-

ne af forskellige miljøvenlige maskiner. Efterfølgende har viceværterne udvalgt 2 maskiner, 

som vi har haft på prøve i en periode, for endeligt at udvælge, hvilken maskine der funge-

rer bedst i Bomivas områder. Det er endt ud i, at vi har indkøbt en Aqua Cleaner, der for-

ventes leveret sidst i 2023.  

 

 

 

 

 

 

En Aqua Cleaner sprøjter med 105 grader varmt vand. Vandet er helt uden kemi, pesticider, 

tilsætningsstoffer og bindemidler. Det er udelukkende energien i det varme vand, der slår 

ukrudtet ihjel. Al grøn vækst over jorden dør efter hver behandling og under jorden slides 

og nedbrydes rødderne. Vi glæder os til at komme i gang med den nye arbejdsmetode, der 

også kan anvendes ved afrensning af fliser mv. 
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Ved du at ? 

-Du kan se ledige boliger uden  

venteliste på www.bomiva.dk 

-Du kan tilmelde dig ventelisten på 

www.bomiva.dk 

-Vi hjælper gerne med råd & vejled-

ning, til at finde den rette bolig. 

-Se www.bomiva.dk eller kontakt  

os på tlf. 97522999  
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HUMLEVEJ  

- SKIVE 

VESTERVÆNGET   

- SKIVE 

AAGE NIELSENSVEJ  

- SKIVE HUMLEVEJ  

- SKIVE NORDBANEVEJ 

SKIVE 

Forslag om skabe på  

badeværelser 

Grønnegade ”Birkegården”  

Beboerne vedtog enstemmigt 

på afdelingsmødet d. 24. aug. 

2023 at fraflyttede lejligheders 

badeværelser istandsættes. 

Det sker ved at indsætte skabs-

inventar, her ses før & efter bil-

leder. 

*FØR 

*EFTER 



12 

Vores Blad - Beboerbladet for Bomiva  2/2023  

 

*Samarbejd bredt  
*Få hjælp til at arbejde med ensomme  
*Tag udgangspunkt i beboerne  
*Vær tålmodig og vedholdende  
*Hav flere bolde i luften  
*Fang interessen med undervisning  
*Skab ting sammen  

 
TAG UDGANGSPUNKT I BEBOERNE 
Involver afdelingens beboere –  
fra idé til planlægning og afvikling  
af aktiviteter.  

SÅDAN GØR I : Tal med dine naboer og andre beboere om deres ønsker og behov.  

Involvering af frivillige beboere kan fremmes, ved at der i forvejen er tydelige rammer at 

arbejde i og med konkrete småopgaver. Direkte kontakt med beboerne har afgørende be-

tydning for, om de har mod på og lyst til at involvere sig i aktiviteter.  

 

Når fællesskaber reducerer ensomhed i almene boligområder  

"Det tager tid at opbygge sociale relationer.  
Det er dét vi skal give mulighed for, og det har 
 vi enestående muligheder for i alment byggeri." 

Sociale relationer har stor betydning for menneskers fysiske og psykiske helbred.  

Studier har vist, at personer, der føler sig ensomme har øget risiko for blandt andet forhø-

jet blodtryk, hjertekarsygdom og metabolisk syndrom, der er en kombination af sympto-

mer som overvægt, højt blodtryk mv. Stærke sociale relationer mindsker derimod risikoen 

for psykiske lidelser,  ligesom personer med stærke sociale relationer har en lavere døde-

lighed end personer med svage sociale relationer. 

Der er således masser af gode grunde til at udvikle og understøtte lokale fællesskaber, der 

både giver sunde boligområder og modvirker ensomhed og isolation blandt beboerne.  
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Bomivas formand Nanny Dahl fylder 70 år 

Den 28. november 2023 fylder Bomivas formand Nanny Dahl 70 år.  

Nanny Dahl er ikke typen, der ønsker at blive fejret, men mere typen, der sørger for og 

arrangerer og gør en helt masse for alle andre, hvorfor selve dagen også bliver fejret 

under private former.  

Lidt fejret bliver Nanny Dahl dog alligevel, da hendes afdelingsbestyrelsen i afdeling 4, 

Vestervang/Vestervænget sørger for, at hun bliver fejret den 1. december 2023.   

Nanny Dahl har boet i afdelingen i 45 år, så hun er et kendt ansigt, og har været afde-

lingsformand i næsten lige så mange år. Nanny Dahl har siddet i hovedbestyrelsen i So-

cialt Boligbyggeri siden 1990 og blev formand i 2003, og fortsatte som formand for 

Bomiva, hvor hun stadig er formand. 

Som afdelingsformand og formand for Bomiva har Nanny Dahl 

mange jern i ilden, og hun skriver stadig lederen i 

”Beboerbladet”, hvor hun har haft en helt klar holdning til man-

ge ting igennem tiden.  Bl.a. kan nævnes nogle af hendes fokus-

områder som det sociale ansvar og de frivillige, tomme boliger/

tomgang, renovering - udvikling eller afvikling, ensomhed eller 

hvordan undgår vi det. Hun er altid aktiv og har siddet i et utal 

af forskellige udvalg i Bomiva.  Hun har på din stille, rolige, gode 

og saglig måde formået at få samarbejdet og tingene til at lyk-

kes. 

 

Bomiva ønsker til lykke med den runde dag  

Åbent Hus d. 1. december 2023 

I anledning af Nanny Johanne Dahl fylder 70 år 

Åbent Hus: Vestre Alle 29, 7800 Skive  

Kl. 13.00 - 16.00 
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Vinterberedskab jul/nytår 

I tilfælde af sne og frost i juledagene og mellem jul og nytår, træder Bomivas egne vicevær-

ter til som normalt. 

I helligdagene vil der fra morgenstunden blive vurderet, om viceværterne skal rundt at ryd-

de sne eller salte på boligstier, fortove og delvis på parkeringsområder. Kommer snefald 

først midt på dagen eller senere på helligdagene, rykkes der først ud næste morgen. I de 

almindelige arbejdsdage vil viceværterne udføre opgaven som normalt.  

Vi gør opmærksom på, at parkeringsområder ryddes/saltes, så det er nogenlunde muligt at 

komme tørskoet til køretøjer, men områderne ryddes ikke fuldstændigt og for at undgå ska-

der på køretøjer, køres ikke tæt på parkerede biler. 

 

 

 

 

 

 

Affaldshåndtering omkring jul og nytår 

 

Viceværterne holder fri på helligdagene, dog med undtagelse af tilkald ved eventuelt nød-

vendig glatførebekæmpelse. Vi opfordrer jer til ikke at overfylde affaldsbeholdere, contai-

nere eller molokker, eller stille affald ved siden af. I nogle afdelinger er der flere områder 

med affaldsøer, så tjek gerne om der er plads et af de øvrige steder, hvis containerne er ful-

de, der hvor du normalt afleverer dit affald, eller behold det hjemme til næste hverdag. Vi-

ceværterne tjekker affaldet alle hverdage mellem jul og nytår. 

Vi ved af erfaring, at jul medfører en hel del affald af pap/karton. Hvis dette afleveres i con-

tainere/molokker, så husk at det skal skilles ad i mindre stykker, så der er plads til så meget 

som muligt.  

Undlad at stille affald af enhver art ved siden af affaldsbeholdere, containere og molokker. 

Det giver viceværterne en del ikke så spændende ekstraarbejde, hvis f.eks. madaffald m.v. 

ligger spredt i området, ligesom det kan tiltrække kedelige skadedyr som f.eks. rotter til 

området. 
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Nyt hovedbestyrelsesmedlem - Heidi Søderkvist 

Heidi er 54 år, har boet i Villaparken, Balling siden maj 2020. 

Har siden september 2020 været formand for afd. 83  og er 

her i 2023 blevet medlem af hovedbestyrelsen i Bomiva. 

Hun har tre voksne børn og bliver beriget med sit første bar-

nebarn til februar. Til dagligt arbejder hun fuldtids som 

regnskabsassistent, i en større virksomhed ved Holstebro. 

Glatførebekæmpelse 
Bomiva får jævnligt henvendelser fra lejere, der spørger til, hvordan og hvornår der bliver 
ryddet sne m.v. i området. Vi har denne generelle information med beskrivelse af, hvordan 
der prioriteres, når der er faldet sne eller isslag.  
På hverdage ryddes/saltes således: Ved let snevejr op til et par centimeter sne ryddes ikke, 
men der saltes, hvis det vurderes at være nødvendigt. Ved moderat snevejr, hvor der ligger 
flere centimeter sne kan forventes, at fælles adgangsveje/-stier til boliger, parkeringsplad-
ser og garager og affaldscontainere ryddes og saltes. Ved vedvarende snebyger/snestorm, 
hvor der kommer store mængder sne, ryddes og saltes så snart det er hensigtsmæssigt og 
sikkerhedsmæssigt forsvarligt for viceværterne at rykke ud. Ved isslag saltes hurtigst mu-
ligt. I weekender og på helligdage ryddes/saltes således: I weekender og på helligdage 
ryddes/saltes i det omfang der vurderes nødvendigt, men idet der er tale om ekstraudgift 
til ejendomsfunktionæren og hermed til afdelingen ryddes/saltes kun, så man kan komme 
til og fra boligsti, parkeringsplads og garage til offentlig vej. 

Generelt: For alle områder gælder, at ejendomsfunktionærerne ved let eller moderat sne-
vejr bestræber sig på at rydde hurtigst muligt, men maskinparken er desværre ikke så stor, 
at ejendomsfunktionærerne kan være i alle områder, så snart sneen viser sig. Ejendoms-
funktionæren prioriterer rækkefølge efter, hvad der er mest hensigtsmæssigt. Ved store 
mængder sne/snestorm, hvor der frarådes udkørsel m.v., ryddes i de fleste tilfælde først, 
når der er stilstand i snevejret. I nogle områder vil der blive rekvireret entreprenør til at ud-
føre opgaven, idet områdernes maskiner ikke er stærke nok til at klare rydningen, eller det 
vurderes at tage for lang tid, før alle områder kan være ryddet. 
For alle områder gælder, at de primære adgangsveje/-stier vil være tilgængelige så vidt mu-
ligt, og at sekundære veje/stier i området ryddes, når der er tid hertil. 
Vi vil selvfølgelig opfordre til, at alle færdes med forsigtighed i områderne, når der er sne 
eller isslag, for uanset hvor godt der ryddes, kan der forventes pletvis glatte områder. Ved 
etagebyggeri ryddes helt ind til opgangsdøren. 
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